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Context
Naar aanleiding van recente vissterften in en rondom Gouda, Heemstede en Haarlem stelt de fractie Partij voor de Dieren de volgende vragen:


Vraag 1

Is voor alle drie de gemeenten bekend wat de oorzaak hiervan is?

Antwoord 1
Op verschillende locaties in ons beheergebied zijn bij de eerste (forse)regenbuien na een langere periode van warm en droog weer, vissterften opgetreden. Dit is naar onze inzichten een direct gevolg van zuurstoftekorten in het oppervlaktewater. Warm water bevat minder opgelost zuurstof en de grotere zuurstofbehoefte van vissen als gevolg van een hoger liggend metabolisme

(koudbloedige dieren) maakt vissen in zomerse omstandigheden kwetsbaar.


Vraag 2
Heeft dit in alle drie de gemeenten te maken met vervuiling van het wegdek en riool-overstorten?
Zo niet, wat zijn andere oorzaken?


Antwoord 2

In welke mate welke factoren een rol hebben gespeeld is niet per locatie in beeld. Echter, in algemene zin spelen de volgende factoren een rol bij zomerse vissterften:

• Als gevolg van de droogte is er vuil verzameld op het wegdek en is slib neergeslagen in de regenwaterafvoeren (gescheiden stelsels). Daarmee is vooral het eerste regenwater dat vanaf de wegen via de regenwaterafvoeren wordt geloosd, verontreinigd en belast met zuurstof onttrekkende (organische) stoffen.
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• Doordat de regenval op sommige plekken in ons gebied zwaar was, zijn in de genoemde plaatsen riooloverstorten in werking getreden. Gemengde rioolstelsels hebben een beperkte bergingscapaciteit. Bij een zware regenbui loopt het riool vol, en dan wordt ongezuiverd, verdund rioolwater niet meer naar de afvalwaterzuiveringsinstallatie geleid, maar via een nooduitlaat, de overstort, op het oppervlaktewater geloosd.

• Ook een dikke baggerlaag, woekering van onderwaterplanten, kroosdekken en het overmatig voederen van watervogels kunnen factoren zijn.


Als gevolg van de biologische afbraak van de organische verontreiniging wordt zuurstof uit het water verbruikt, waardoor het zuurstofgehalte van het water sterkt daalt. Bij hoge watertemperaturen verloopt deze afbraak sneller. Een sterke daling van het zuurstofgehalte kan, afhankelijk van het ontvangende watersysteem, al binnen enkele uren of een dag plaatsvinden.


Vraag 3
Wat kan er in de toekomst gedaan worden om dit te voorkomen?

Antwoord 3
Met veranderingen in de weerpatronen naar langere warme en droge perioden afgewisseld met forse lokale regenbuien is het watersysteem en de visstand in de zomer extra kwetsbaar. Daarom is het werken aan een schoon en robuust “huis voor de vis” belangrijk. Belangrijk zijn o.m.:

• Voldoende diepe watergangen met een niet te dikke baggerlaag (voldoen aan leggermaten) met lokaal een diepere plek.

• Voldoende (water)doorstroming en open verbindingen zodat vissen eenvoudig andere delen van het watersysteem kunnen bereiken.

• Het vergroten en vergroenen van watergangen zodat de watertemperatuur minder snel oploopt (verkoeling).

• Met betrekking tot klimaatadaptatie samen met gemeenten inzetten op het verkleinen en vertragen van de hoeveelheid regenwater dat tot afstroming komt (vergroten bodem infiltratie). En het blijven zoeken naar mogelijkheden voor afkoppelen van regenwaterafvoeren. Alle risicovolle overstorten zijn in het verleden reeds verplaatst naar grotere watersystemen.
• Bewaken van de samenwerking tussen alle betrokken partijen ter voorkoming van vissterften en het handelen tijdens (dreigende) vissterften (calamiteiten protocol).

